
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  pag. 1  

 

 
          COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 36 DEL  04/03/2026  

 
OGGETTO: TAGLIO E RACCOLTA DEL LEGNAME CADUTO A CAUSA DEGLI EVENTI METEOROLOGICI 

IN AREE COMUNALI - DIRETTIVE 
 
 
 L’anno 2026 addì 4 del mese di Marzo dalle ore 12.30 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

Beniamino Garau Sindaco Si 

Crocco Gaetano Assessore Si 

Dessì Donatella Assessore Si 

Lunesu Arianna Assessore Si 

Marras Gianluigi Assessore Si 

Montis Giovanni Assessore Si 

Sorgia Silvia Assessore Si 

   

 Presenti 7 Assenti 0 

 

                                                                        

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano; 

 

Il Sindaco, Beniamino Garau, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  pag. 2 

«DELIBERA_NUM»«DATA_SEDUTA»«NUMERO_DELIBERA» 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

TENUTO CONTO che recentemente si sono verificati importanti eventi meteorologici, che hanno causato situazioni di 
pericolo derivate anche dall’abbattimento di alberi di alto fusto, in diverse proprietà comunali; 

CONSIDERATO inoltre che: 
- nelle proprietà comunali in cui sono presenti alberature di vario genere, la pulizia e la messa in sicurezza, 

rappresenta un onere complesso da gestire per l’Amministrazione comunale; 

- la raccolta di legname da parte dei cittadini rappresenta un rilevante vantaggio anche al fine di preservare le aree 

dagli incendi boschivi, rispondendo pertanto oltre che alle esigenze dei cittadini richiedenti, anche alla primaria 

esigenza di tutela del territorio; 

RICORDATO infatti che già con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale, sono state impartite specifiche 
direttive agli uffici comunali per la gestione delle istanze relative al taglio della legna, raccolta legname, ramaglie, 
carrube, olive, etc. nelle proprietà comunali; 

RITENUTO opportuno, disporre la raccolta del legname derivato dalla caduta di alberi, nelle more dell’approvazione di 
uno specifico regolamento comunale, e per un periodo di tempo limitato connesso alla situazione originata dai già 
menzionati eventi meteo; 

DATO ATTO CHE la vigilanza sulle operazioni in oggetto potrà essere coadiuvata oltre che dalla compagnia 
barracellare,  anche dal personale comunale; 

VALUTATO, allo scopo di favorire il più possibile la partecipazione dei soggetti interessati, di procedere alla 
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione delle istanze per il taglio di legname;    

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole, nelle more della stesura di un conformato regolamento per il 
legnatico e per la raccolta in argomento, dando atto che la concessione al taglio per uso familiare, sarà rivolta solo alle 
alberature cadute e sarà a titolo gratuito;   

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000, ss.mm.ii., del Responsabile Servizio Gestione del Patrimonio;   

Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
- La premessa è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata; 

1) DI DISPORRE l’assegnazione di legnatico, in concessione gratuita temporanea, presente all’interno delle proprietà 

comunali derivato dalla caduta di alberi a seguito degli eventi meteorologici; 

2) DI DARE MANDATO al Servizio Gestione del Patrimonio, per gli adempimenti di competenza ivi compresa la 

pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione delle istanze da parte degli interessati; 

3) DI DARE ATTO che con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata, all’unanimità, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 04/03/2026 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL SINDACO 
F.to Beniamino Garau 

 
 

 
 

 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il __________________. 

 
 IL FUNZIONARIO 

 
 


